HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN           CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          TỈNH KON TUM                                         Độc lập- Tự do - Hạnh phúc

KHOÁ VIII KỲ HỌP THỨ NHẤT               Kon tum, ngày  25  tháng 12  năm 1999

         Số: 13/1999/ NQ-HĐ
NGHỊ QUYẾT

V/v phê chuẩn dự toán ngân sách năm 2000

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KON TUM

Căn cứ điều 11, Mục I, chương II Luật Tổ chức HĐND và UBND (sửa đổi).

Căn cứ điều 25, chương II Luật ngân sách Nhà nước.

Sau khi xem xét báo cáo tình hình thực hiện dự toán ngân sách năm 1999, phương hướng nhiệm vụ ngân sách năm 2000. Tờ trình về phương án phân bổ ngân sách địa phương năm 2000.

Qua ý kiến thảo luận của các đại biểu HĐND tỉnh khoá VIII, kỳ họp thứ nhất.

QUYẾT NGHỊ

I. Phê chuẩn dự toán ngân sách địa phương tỉnh Kon Tum năm 2000 với các chỉ tiêu chủ yếu sau:

- Tổng thu ngân sách địa phương:                       261.898 triệu đồng
          Trong đó: Thu ngân sách tại địa bàn:        87.000 triệu đồng

- Tổng chi ngân sách địa phương:                        261.898 triệu đồng

Trong đó : Phần chi XDCB tập trung :      35.000 triệu đồng

- Phần tăng cân đối chi thường xuyên, được sử dụng bổ sung từ dự phòng ngân sách tỉnh.

- Phần tăng cân đối chi nguồn thu để lại theo Nghị quyết Quốc hội giao cho Thường trực HĐND và UBND tỉnh quyết định bố trí hạng mục, công trình phục vụ yêu cầu phát triển KT-XH của tỉnh.

II. Về phương án phân bổ ngân sách địa phương năm 2000:

1. Cơ bản thống nhất nguyên tắc phân bổ, điều hành ngân sách năm 2000 của UBND tỉnh.

2. Phân cấp nguồn thu ngân sách theo quy định của Luật ngân sách Nhà nước và Luật sửa đổi bổ sung Luật ngân sách Nhà nước. Những khoản thu được phân chia số thu giữa ngân sách tỉnh, ngân sách huyện và ngân sách xã với tỷ lệ điều tiết như sau :

a. Các khoản thu ổn định từ năm 1999 :

- Thuế sử dụng đất nông nghiệp : + Ngân sách tỉnh : 80%

                                                      + Ngân sách xã : 20%

- Thu tiền sử dụng đất và thuế chuyển quyền sử dụng đất : (vẫn giữ nguyên như năm 1999).

+ Ngân sách huyện : 100%

+ Riêng thị xã Kon Tum ngân sách tỉnh 70%, ngân sách thị xã 30%.

- Thuế nhà đất :

+ Ngân sách huyện, thị xã : 50%

+ Ngân sách xã : 50%

b. Các khoản thu phân cấp bổ sung theo quy định của Luật sửa đổi bổ sung Luật ngân sách Nhà nước.

- Thuế giá trị gia tăng và thu nhập doanh nghiệp đối với nguồn thu ngoài quốc doanh.

+ Đối với thị xã Kon Tum : 40% ngân sách tỉnh, 50% ngân sách thị xã, 10% ngân sách xã.

+ Đối với các huyện còn lại : 100% ngân sách huyện.

- Lệ phí trước bạ nhà đất, thuế tiêu thụ đặc biệt đối với mặt hàng sản xuất trong nước trừ mặt hàng bài lá, vàng mã, mát xa, karaoke.... điều tiết 100% ngân sách huyện, thị xã.

Riêng thị xã Kon Tum được lập quỹ đầu tư bằng 50% lệ phí trước bạ (không kể lệ phí trước bạ nhà đất) thu được trên địa bàn.

3. Định mức chi quản lý Nhà nước thực hiện theo quy định của TW :

Riêng định mức chi bình quân năm cho 1 biên chế khối Đảng là 1,77 lần so với định mức chi quản lý Nhà nước cấp tương đương.

4. Về trích lập các quỹ năm 2000 :

- Quỹ phòng chống bão lũ, khắc phục thiên tai : 1.500 triệu đồng

- Quỹ xoá đói giảm nghèo :                                 1.000 triệu đồng

- Quỹ hỗ trợ trẻ em :                                              450 triệu đồng

5. Nguồn dự phòng ngân sách tỉnh năm 1999 đến nay chưa sử dụng hết; và trường hợp khi TW giao dự toán chính thức bổ sung cân đối ngân sách tăng hơn thì được phép chuyển sang bổ sung dự phòng ngân sách tỉnh để nâng tỷ lệ dự phòng ngân sách chiếm 4-5% tổng chi ngân sách.

III. Uỷ ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các ngành các cấp, các đơn vị hoàn thành tổng quyết toán ngân sách Nhà nước năm 1999 trình HĐND tỉnh phê duyệt tại kỳ họp thứ hai theo đúng quy định Luật ngân sách Nhà nước. Đồng thời chỉ đạo điều hành tốt nhiệm vụ thu chi ngân sách năm 2000 sau khi được Thủ tướng Chính phủ giao theo kế hoạch nhằm đạt được các mục tiêu, chương trình KT-XH-ANQP năm 2000 đã đề ra.

Nghị quyết này đã được HĐND tỉnh Kon Tum khoá VIII kỳ họp thứ nhất thông qua ngày 25/12/1999.

Nơi nhận:

- Uỷ ban TV Quốc hội                                          CHỦ TỊCH HĐND TỈNH KON TUM

- Chính phủ                                                                            ®· ký : Nguyễn Thanh Cao

- TT Tỉnh uỷ

- TT HĐND, UBND tỉnh

- VP Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh

- UBMTTQVN tỉnh

- Đại biểu HĐND tỉnh

- Các Ban HĐND tỉnh

- Các Sở, ban ngành có liên quan

- TT HĐND-UBND các huyện, thị xã

- Lưu VP HĐND - UBND tỉnh

PAGE
2